
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080200126

126

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 60/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: FUNDACAO OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO CNPJ nº.
33.781.055/0001-35. Valor Total: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), Vigência:
29/08/2018 a 05/04/2021. Data da Assinatura: 31/07/2019. Assina pelo MINISTÉRIO DA
SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo Nacional de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 91/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, Estado de SERGIPE CNPJ nº.
13.031.547/0001-04. Valor Total: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), Vigência:
23/10/2018 a 26/02/2020. Data da Assinatura: 31/07/2019. Assina pelo MINISTÉRIO DA
SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo Nacional de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 97/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: COMANDO DA MARINHA, Estado do AMAZONAS CNPJ nº. 00.394.502/0020-
07. Valor Total: R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), Vigência: 23/10/2018
a 24/07/2020. Data da Assinatura: 31/07/2019. Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo Nacional de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 98/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, Estado de ALAGOAS CNPJ nº.
24.464.109/0001-48. Valor Total: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), Vigência:
24/10/2018 a 25/07/2020. Data da Assinatura: 31/07/2019. Assina pelo MINISTÉRIO DA
SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo Nacional de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Prorrogação de Ofício do Termo de Execução Descentralizada nº 99/2018
Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001.
Convenente: COMANDO DA MARINHA, Estado do AMAZONAS CNPJ nº. 00.394.502/0020-
07. Valor Total: R$ 258.962,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta e
dois reais), Vigência: 24/10/2018 a 16/07/2020. Data da Assinatura: 31/07/2019. Assina
pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / DARCIO GUEDES JUNIOR - Diretor Executivo - Fundo Nacional
de Saúde.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
A L AG OA S

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4º AO CONVÊNIO Nº. 825370/2015

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: LIGA ALAGOANA CONTRA A TUBERCULOSE, Estado de ALAGOAS CNPJ
nº. 12.310.579/0001-78. P.I.507/2008, art.43, V. Valor Total: R$ 1.749.855,39 (um milhão,
setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e nove
centavos), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência.
Vigência: 29/12/2015 a 30/12/2020. Data da Assinatura: 01/08/2019. Assina: Pelo
MINISTÉRIO DA SAÚDE / Carlos Humberto Casado de Lira - Superintendente -
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
BA H I A

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 834901/2016

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e Fundo Municipal de Saúde - Anágé/Ba - CNPJ nº.
11.076.656.0001-04.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 834901/2016, destinado à Aquisição de
Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, até
03/08/2020, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.080490/2016-16.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 03/08/2020.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
SUPERINTENDENTE DA SEMS/BAHIA; GERALD SARAIVA SILVA DE SORDI - C.P.F. nº.
893.419.965-20, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 768432/2011

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001, e Bahia Secretaria de Saúde do Estado, - CNPJ nº. 13.937.131/0001-
41.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 768432/2011, destinado à Aquisição de
Equipamentos, até 15/02/2020, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.227723/2011-46.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 15/02/2020.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
SUPERINTENDENTE DA SEMS/BAHIA; FABIO VILAS BOAS PINTO - C.P.F. nº. 384.411.955-87,
SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NA PARAÍBA

AVISO DE ANULAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONVÊNIO. A

Superintendência Estadual do Ministério da Saúde na Paraíba torna público para

conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Extrato

de Convênio celebrado entre a União Federal, por meio do Núcleo Estadual do

Ministério da Saúde na Paraíba - CNPJ/MF nº 00.394.544/0127-87 e a Sociedade de

Ensino Superior da Paraíba- CNPJ/MF nº 70.118.716/0001-73 PROCESSO:

25018.002337/2019-10. Data da Publicação: Diário Oficial Da União no dia 22 de abril

de 2019 (segunda-feira), na Edição nº 76, Seção 3, ISSN - 1677-7069, pag. 96

MARCOS AURÉLIO MARTINS DE PAIVA

Superintendente Estadual do Ministério da Saúde na

Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO PIAUÍ

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 2/ 2019

CONVENENTES: Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí - CNPJ/MF nº
00.394.544/0191-02 e o Centro de Ensino Superior Piauiense LTDA - Faculdade Uninassau
Teresina - CNPJ/MF nº 03.371.400/0001-00.
OBJETO: Concessão de Estágio Nível Superior.
PROCESSO: 25015.001846/2014-32
VIGÊNCIA: 05 anos, a partir da data de sua assinatura, podendo ser alterado nos termos do
parágrafo 2º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, denunciado, aditado ou rescindido, desde
que qualquer das partes se manifeste por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias, assegurando-se o término dos estágios iniciados.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Ferdinand Soares Feitosa - Superintendente Estadual do Ministério da Saúde
no Piauí/Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí, CPF nº 343.210.393-
04, João Alberico Porto de Aguiar, - Diretor do Centro de Ensino Superior Piauiense LTDA
- Faculdade Uninassau Teresina, CPF nº 819.680.604-30

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 18

Relatório Preliminar de Auditoria nº 18585. Ofício nº 88-
SEI/2019/RJ/SEAUD/SE/MS de 12/07/2019, da Auditoria Nº 18585. Pelo presente edital, a
fim de dar cumprimento ao Art. 5º, Inciso LV da CF/88 e Parágrafo Único do Art. 1º e Art.
5º da Portaria GM/MS nº 743, de 18/04/2012, em virtude de impedimento na entrega do
Ofício nº 88-SEI/2019/RJ/SEAUD/SE/MS, de 12/07/2019, fica citado o Sr(a). Christiano
Pereira Huguenin, CPF nº 084.936.317-95, domiciliado Estrada Ver. Eugênio Guilherme
Spitz, Km 1, nº 1163, Bairro Mury, Nova Friburgo/RJ, CEP: 28615450, sob pena de revelia,
conhecer o Relatório Preliminar da Auditoria nº 18585, no prazo de 15 (quinze) dias,
encontra-se à disposição na Seção de Auditoria do Rio de Janeiro/MS, na Rua México,
128, sala 919 - Centro - CEP: 20031-142 - Rio de Janeiro - RJ. Telefone: (21) 3985-
7511.

LOUSANA BIONI CAVALCANTE
Chefe da Seção de Auditoria do Nems/Rj

R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019, publicado no
DOU nº 145, de 30/07/2019, pág. 89, Seção 3, onde se lê: "Superintendente Substituto",
leia-se: "Superintendente".

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: MINISTÉRIO DA SAÚDE. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, por

prazo determinado, sem vínculo efetivo com a contratante, para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público, em decorrência do Estado de Calamidade

Pública, regulado pelo Decreto n.º 5.392 de 10/03/2005 e autorizado pela Portaria

Interministerial n.º 58, de 26 de março de 2018. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar

da data de assinatura do contrato.

. CO N T R AT A D O I N S C R I Ç ÃO DATA DE ASSINATURA

. ANA CAROLINA BARGAS REGA 238456 11/06/2019

. ANA CAROLINA MEIRELES DO
CARMO

246539 06/06/2019

. ANA CAROLINA VICTOR DE SOUZA 226224 18/06/2019

. ANA LUCIA REIS DE MELLO 250045 11/06/2019

. BRUNA HELENA ALVES CANUTO 264439 26/06/2019

. CAROLINA MONTEIRO PARANHOS
CO R D E I R O

239706 05/06/2019

. FATIMA ANDREA MESQUITA DOS
SANTOS

239251 17/06/2019

. FERNANDO JORGE KADDOUM 220610 11/06/2019

. GABRIELI BRANCO MARTINS 234933 14/06/2019

. HOSANA DA LUZ DOS SANTOS
CO S T A

216473 12/06/2019

. HUGO FERNANDO GALANATINI 243447 05/06/2019

. IRANI PEREIRA DE JESUS 218065 05/06/2019

. IVANI RIBEIRO 237734 14/06/2019

. IVONETE SANTOS VICTOR JUDICIAL 06/06/2019

. JANETE CANDIDA BAHIA 219133 05/06/2019

. JAQUELINE DE OLIVEIRA FERREIRA 245534 10/06/2019

. JORGE EDUARDO FRANCA RAMOS 261075 26/11/2018

. JORGIANE PEREIRA DE FREITAS 234340 13/06/2019

. JOYCE DE MATTOS ALVES 249984 12/06/2019

. MARCOS ANTONIO CAVULLA DE
MATTOS JUNIOR

245959 17/06/2019

. MARILYN JACQUELINE MAIA
PEDROSA DA SILVA

234159 18/06/2019

. MAURO POGGIALI GASPARONI
JUNIOR

216677 26/06/2019

. MONYCK BARROS CARDOSO 263736 05/06/2019

. PATRICIA ARIEL DE OLIVEIRA SILVA 266500 17/06/2019

. RACHEL NORDHAUS BRANDAO 216385 26/06/2019

. SHIRLEY OLIVEIRA MARIANO ALVES 215109 14/06/2019

. TATIANE TOMIURA 269899 03/06/2019

. THALITA RAMOS PEREIRA DE
OLIVEIRA

215112 26/06/2019


